manutenção que, por sua vez, ficam condicionados à expectativa de 

receita. Assim sendo, com recursos escassos, as diretrizes traçadas 

priorizam as funções de Educação e Cultura  e Saúde e Saneamento, 

além da Administração e Planejamento.

A receita prevista somada as correntes e de capital é de R$ 

87.445.214,32 (Oitenta e sete milhões quatrocentos quarenta e cinco 

mil duzentos e quatorze reais trinta e dois centavos), subtraído o 

montante de R$ 7.595.411,05 (Sete milhões quinhentos noventa e cinco 

mil quatrocentos e onze reais cinco centavos) a título de “DEDUÇÕES 

DA RECEITA CORRENTE” perfazendo um total de R$ 79.849.803,29 

(Setenta e nove milhões oitocentos quarenta e nove mil oitocentos e três 

reais vinte e nove centavos) foi formulada inteiramente dentro de 

estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a

estabilidade monetária vigente no País. Observadas as características e 

peculiaridades locais, o valor orçado está compatível com a receita

[...]

O Prefeito do Município de São Raimundo das Mangabeiras, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º. O orçamento do Município de São Raimundo das 

Mangabeiras para o exercício de 2019, estima a Receita e fixa a Despesa 

em R$ 79.849.803,29 (Setenta e nove milhões oitocentos quarenta e 

nove mil oitocentos e três reais vinte e nove centavos). 

Artigo 2º. A receita será arrecadada na forma da legislação 

vigente e das especificações constantes dos quadros integrantes desta 

Lei, observando o seguinte desdobramento: 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art.